Муниципальное бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение
детский сад № 26 «ИВУШКА»  ст. Новоджерелиевской муниципального бразования
 Брюховецкий район

ПРИКАЗ

от  14.05.2014                                                                                               № 48
ст. Новоджерелиевская

Об утверждении локальных нормативных актов
в МБДОУ ДС № 26 «Ивушка»

В соответствии с  частью 2 статьи 30; пунктом 8 части 3 статьи 47; пунктом 21 части 1 статьи 34; частью 4 статьи 34; частью 5 статьи 55    Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п  р  и  к  а  з  ы  в  а  ю:

1. Утвердить прилагаемые локальные нормативные акты:

Порядок и основания отчисления обучающихся - приложение 1;

Порядок пользования педагогическими работниками образовательными и методическими услугами учреждения – приложение 2;

Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта учреждения – приложение 3;

Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом – приложение 4;

Порядок приема детей на обучение по дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами – приложение 5;

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующая

    А.Н. Прокопенко
Приложение 1
к приказу МБДОУ ДС
№ 26 «Ивушка»

от «14» мая  2014 г. № 48
Порядок и основания отчисления обучающихся
1. Настоящий порядок регламентирует отчисление обучающихся из муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 26 «Ивушка» ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район (далее – учреждение).

2. Обучающийся может быть отчислен из учреждения:

в связи с получением образования (завершением обучения);

по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, в том числе в случае ликвидации учреждения.
3. Отчисление из Учреждения оформляется приказом заведующего Учреждением с внесением соответствующих записей в Журнал учета движения обучающихся в учреждении/Книгу движения детей в учреждении.

4. При отчислении учреждение выдает заявителю личное дело обучающегося и медицинскую карту обучающегося.

5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами учреждения, прекращаются с даты его отчисления из учреждения.
Приложение 2
к приказу МБДОУ ДС
№ 26 «Ивушка»

от «14» мая  2014 г. № 48

Порядок бесплатного пользования педагогическими работниками образовательными и методическими услугами учреждения
1. Настоящий Порядок регламентирует бесплатное пользование педагогическими работниками образовательными и методическими услугами муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 26 «Ивушка» ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район (далее – Учреждение).

2. Пользование образовательными услугами
2.1. Педагогические работники, при условии положительного решения заведующего Учреждением и в случае наличия финансовых средств, имеют право на бесплатное обучение по дополнительным общеобразовательным программам (в объедениях, предусматривающих возможность обучения взрослых), реализуемым Учреждением.

2.2. Для обучения по программам, указанным в пункте 2.1. настоящего Порядка, педагогический работник обращается с заявлением на имя заведующего Учреждением.

3. Пользование методическими услугами
3.1. Педагогические работники имеют право на бесплатное пользование следующими методическими услугами:

· использование методических разработок, имеющихся в Учреждении;

· методический анализ результативности образовательной деятельности по данным различных измерений качества образования;

· помощь в разработке учебно-методической и иной документации, необходимой для осуществления профессиональной деятельности;

· помощь в освоении и разработке инновационных программ и технологий;
· участие в конференциях, проблемных и тематических семинарах, методических объединениях, творческих лабораториях, групповых и индивидуальных консультациях, педагогических чтениях, мастер-классах, методических выставках, других формах методической работы;

· получение методической помощи в осуществлении экспериментальной и инновационной деятельности.

3.2. Для получения методической помощи педагогический работник может обратиться к заведующему Учреждением, старшему воспитателю, руководителю соответствующего структурного подразделения Учреждения.

Приложение 3
к приказу МБДОУ ДС
№ 26 «Ивушка»

от «14» мая  2014 г. № 48

Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта учреждения
1. Настоящий порядок определяет правила пользования обучающимися лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта (далее – спортивные и социальные объекты) муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 26 «Ивушка» ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район (далее – учреждение).

2. К основным спортивным и социальным объектам учреждения относятся:

1) объекты спортивного назначения: спортивный зал;

2) объекты лечебно-оздоровительного назначения: процедурный кабинет;
3) объекты культурного назначения:  музейная комната.

3. К вспомогательным спортивным и социальным объектам учреждения относятся: вестибюльный блок; места хранения ценных вещей;

санузлы; помещения для работников учреждения; технические помещения различного назначения.
4. Пользование спортивными и социальными объектами учреждения возможно, как правило, только в соответствии с их основным функциональным предназначением.

5. При пользовании спортивными и социальными объектами обучающиеся должны выполнять правила посещения специализированных помещений (спортивного зала).

6. Допускается использование только исправного оборудования и инвентаря.

7. При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) оборудования или сооружений, делающей невозможным или опасным их дальнейшее использование, работник учреждения обязан незамедлительно сообщить об этом лицу, ответственному за данный объект, или своему непосредственному руководителю.

8. Пользование обучающимися спортивными и социальными объектами учреждения осуществляется:

1) во время, отведенное в расписании занятий;

2) по специальному расписанию, утвержденному заведующим учреждением.

9. Пользование обучающимися спортивными и социальными объектами учреждения возможно только в присутствии и под руководством педагогических работников учреждения.

10. К занятиям на объектах спортивного назначения не должны допускаться обучающиеся без спортивной одежды и обуви, а также обучающиеся после перенесенных заболеваний без медицинского заключения (справки).
11. Установление платы за пользование обучающимися спортивными и социальными объектами учреждения возможно, если это не противоречит законодательству Российской Федерации.
Приложение 4
к приказу МБДОУ ДС
№ 26 «Ивушка»

от «14» мая  2014 г. № 48

Порядок посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, проводимых в учреждении и не предусмотренных учебным планом
1. Настоящий порядок устанавливает правила посещения обучающимися по своему выбору мероприятий, проводимых в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 26 «Ивушка» ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район и не предусмотренных учебным планом учреждения (далее также – мероприятия).

2. В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными актами.

3. Обучающиеся обязаны выполнять требования организаторов мероприятий по соблюдению норм и правил поведения во время мероприятия.

4. Учреждение может устанавливать возрастные ограничения на посещение мероприятия.

5. Перед проведением мероприятия учреждение может объявлять правила поведения и (или) проводить инструктаж. Участие обучающихся в объявлении правил поведения и (или) проведении инструктажа является обязательным.

6. Учреждение может устанавливать посещение отдельных мероприятий по входным билетам.

7. Учреждение может устанавливать право на ведение обучающимися во время мероприятий фото и видеосъемки с разрешения учреждения.

8. Учреждение может устанавливать запрет на пользование мобильной связью во время мероприятия.

9. Учреждение может устанавливать запрет на повторный вход на мероприятие.

10. Во время проведения состязательных, в том числе спортивных мероприятий, обучающиеся имеют право использовать плакаты, лозунги, речовки, соответствующую атрибутику (флаги, бейсболки, футболки с символикой мероприятия), а также по разрешению представителя учреждения, ответственного за проведение мероприятия, духовые приспособления для извлечения звуков (дудки и горны).

11. Обучающимся запрещается:

1) приводить на мероприятия посторонних лиц без представителя учреждения, ответственного за проведение мероприятия;

2) проносить в место проведения мероприятия и использовать технические средства, способные помешать проведению мероприятия или его участникам (лазерные устройства, фонари), радиостанции, средства звукоусиления.

12. Обучающиеся, не соблюдающие требования, установленные настоящим порядком, или отказывающиеся от их соблюдения, не допускаются в места проведения мероприятий, могут быть из них удалены. К таким обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Представители учреждения, ответственные за проведение мероприятий, вправе устанавливать дополнительные требования к поведению обучающихся при проведении мероприятий.

Приложение 5
к приказу МБДОУ ДС
№ 26 «Ивушка»

от «14» мая  2014 г. № 48

Порядок приема детей на обучение по дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами
1. Настоящий порядок регламентирует прием детей на обучение по дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами (далее также – прием детей на обучение) в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 26 «Ивушка» ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район (далее – учреждение).

2. Действие настоящего порядка распространяется на случаи приема детей на обучение по дополнительным общеразвивающим программам.
3. Прием на обучение осуществляется по заявлению родителей (законных представителей).

4. Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования
5. Прием заявлений осуществляется с 1 августа до момента комплектования объединений. В отдельные объединения прием заявлений может осуществляться в течение всего календарного года.

6. Прием на обучение оформляется приказом заведующего учреждением в течение 7 рабочих дней после приема документов.

7. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа о приеме на обучение предшествует заключение договора об образовании.
8. При зачислении в объединение по интересам каждый ребенок должен представить справку от врача о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в объединении по избранному профилю.
9. Прием на обучение в учреждение проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих.

10. Учреждение вправе осуществлять прием граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам сверх установленного учредителем учреждения муниципального задания на оказание муниципальных услуг за плату на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
11. В работе объединений по интересам при наличии условий и согласия руководителя объединения по интересам могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав.
12. Учреждение обязано ознакомить родителей (законных представителей) поступающего со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. Факт такого ознакомления фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

13. В договоре об оказании платных образовательных услуг указываются сведения, предусмотренные Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706.
Заведующая

      А.Н. Прокопенко